

**PRENUMERATA**

Kurjera Warszawskiego  
raz z dodatkiem porannym:  
w Warszawie: rocznie  
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,  
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-  
cznie kop. 75.  
Za odnośnienie do domu dopłaca  
się miesięcznie kop. 5.  
Na prowincji i w Cesar-  
stwie: rocznie rs. 12, półrocznie  
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-  
cznie rs. 1.  
Za granicą: miesięcznie  
rs. 1 kop. 50.  
Numer pojedynczy bez doda-  
tku kop. 5; dodatek poranny  
kop. 3.

# KURIER WARSZAWSKI.

**OGŁOSZENIA**

Reklamy: za jeden wiersz,  
garmontowy albo jego miejsce,  
pierwszy raz 25 kop. każdy na-  
stępny raz kop. 20.  
Nekrologja: za wiersz 15 kop.  
Zwyczajne ogłoszenia: za  
jeden wiersz petitowy albo jego  
miejsce pierwszy raz 10 kop.,  
każdy następny raz 8 kop.  
Małe ogłoszenia za jeden wy-  
raz po 2 kop. każdy raz, ogłosze-  
nie minimum 20 kop.  
Wadestane za jeden wiersz  
garmontowy rs. 1.  
Ogłoszenia do Kurjera przy-  
jmuje także Biuro Rajchmana i  
Frendlera, ulica Senatorska.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzi  
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

**ROK SIĘDMYDZIESIĄTY DRUGI.**

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej  
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

**Redakcja, Administracja i Brukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon Administr. 517.  
W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.**

— Jutro, w niedzielę, d. 11-go września, w wyso-  
ce uroczysty dzień Imienia Jego Cesarzkiej Mości  
Najjaśniejszego Pana Aleksandra Aleksandrowicza,  
w prawosławnym soborze katedralnym o godz. 10-jej  
zrana, odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo.  
Tegoż dnia odprawione również będą nabożeństwa  
w świątyniach wszystkich innych wyznań.

— Jutro, o godz. 8-jej zrana, w kościele N. Panny Ma-  
rji na Nowem Mieście odprawiona będzie w kaplicy Ma-  
tki Bożkiej uroczysta wotywa.

— Jutro, o godzinie 9-jej zrana, w kościele Przemie-  
nienia Pańskiego (po-kapucyńskim) przed ołtarzem N.  
Panny Marji odprawiona zostanie solenna wotywa.

— W kościele św. Jacka (po-dominikańskim) jutro,  
o godzinie 9-jej zrana, odprawiona zostanie przed ołtarzem  
Matki Bożkiej Różańcowej uroczysta wotywa na intencję  
braci i sióstr bractwa Różańca św.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kapli-  
cy Matki Bożkiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha  
(po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta  
wotywa.

— Jutro, o godz. 9 1/2 zrana, w kaplicy Niepokalanego  
Poczęcia N. Panny Marji w kościele archikatedralnym św.  
Jana, odprawiona będzie solenna wotywa na intencję człon-  
ków Archikonfraternji literackiej.

— W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro po  
nieszporach wystawiony zostanie N. Sakrament w mon-  
strancji, poczem odśpiewana będzie litanja o Sercu N.  
Panny Marji przed wielkim ołtarzem, w końcu zebrani o-  
trzymają błogosławieństwo kapłańskie.

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

Dopiero z końcem bieżącego albo na początku  
przyszłego miesiąca oczekują w Niemczech auten-  
tycznego opublikowania treści przygotowywanego  
projektu reformy wojskowej. Tyle już jednak szcze-  
gółów z tej tajemnicy w różnych organach prasy nie-

mieckiej wyśpiwano, że główne, wytyczne zasady  
reformy zdają się być wiadomymi. Przynajmniej  
opinia publiczna rozprawia się już z niemi, jako z fak-  
tami. Napomknęliśmy, że w przyszłości rząd może  
zadowolnić się „kwinkwennatem”, t. j. uchwalaniem  
cyfry stanu pokojowego armji przez parlament na lat  
pięć, w miejsce dzisiejszego, tak heroicznie przez  
księcia Bismarka w r. 1887-ym wywalczonego se-  
ptennatu, wywołało w prasie liberalnej wspomnienia  
owej dawnej epoki, kiedy reprezentacja parlamen-  
tarna narodu cieszyła się prawem corocznego uchwa-  
lania stopy pokojowej armji.

Vossische Ztg. powiada: Jeżeli rząd zrzeka się se-  
ptennatu, to na cóż mu kwinkwennat? Czy dla pa-  
ralelizmu—jak powiadają—z pięcioletnimi okresami  
legislatury? Cóż stopa pokojowa armji ma wspólnego  
z wyborami? Jeżeli sztab jeneralny i minister-  
jum wojny przyszły nareszcie do przekonania, że  
kępować się na lat siedem nie jest potrzebnem, to  
czy nie lepiej uczynić od razu krok stanowczy i po-  
wycić do corocznego uchwalania cyfry wojska? Im  
cyfra ta jest wyższą, tem pilniejszą jest potrzeba  
kontroli ze strony parlamentu. Vossische Ztg. po-  
wołuje się na słowa, wyrzeczone w r. 1890-ym przez  
głównego przewodcę nacjonalistów, Bennigsen, który  
wówczas już powrót ten przepowiedział.

To powoływanie się organu wolnomysłnego na  
przepowiednię wielkiego nacjonalisty nie powinno  
dziwić w obecnej chwili. Wiąże się ono z innymi  
objawami pojednania się obu zwaśnionych oddawna  
frakcyj liberalizmu niemieckiego. Pochwały, oddane  
przez Norddeutsche Allgemeine Ztg. wiecowi ka-  
tolicyzmowi w Moguncji, tudzież wybór najwsteczniej-  
szego z konserwatystów pruskich, barona Ham-  
mersteina, redaktora Kreuzzeitung, na posła z okręgu  
Herford-Halle, zbliżyły, jak się zdaje, bardzo ku  
nam chwilę podania sobie przez zwaśnioną brać ręki  
do zgody. Czuja tam, że wobec przewidywane-

go oparcia się rządu na koalicji zachowawczo-kato-  
lickiej nie pozostaje nic innego, jeżeli pragnie się  
stanowić czynnik miarodajny w parlamencie rzeszy  
i w sejmie pruskim, jak zapomnieć uraz i obmyślić  
wspólny plan działania. Myśl tę rozwija richterow-  
ska Freisinnige Zeitung, a najpoważniejsza przedsta-  
wicielka drugiego obozu, Nationalzeitung, stwierdza,  
że jest to „myśl, nad którą dyskutować można”.

Współcześnie z odsłonięciem w d. 4-ym b. m. po-  
mnika na cześć pierwszego przyłączenia Sabaudji do  
Francji w Chambéry, w mieście Royan odbyła się  
druga podobnej natury uroczystość w obecności mi-  
nistra oświaty, p. Bourgeois. Uczczono tam pomni-  
kiem cnoty obywatelskiej i zasługi pisarskie pamię-  
tnego publicysty, senatora i członka rządu obrony na-  
rodowej w r. 1870-ym, Eugenjusza Pelletana, które-  
go syn, Kamil, stanowi dzisiaj wraz z Henrykiem  
Clémenceau czołową siłę radykalizmu francuzkiego. Jako  
polityk, ojciec daleko był więcej wart od syna.

W Irlandji wro gorąca walka pomiędzy parnellis-  
tami a przeciwnikami ich, nacjonalistami. Tym ra-  
zem chodzi o ów skarb narodowy, który Parnell  
ukrył niegdyś w Paryżu i który dotąd tkwi w rękach  
parnellistów. Wiljam O'Brien zarzucił świeżo Red-  
mondowi, że groszem narodowym szafuje na cele  
wyborcze, gdy oni, antyparnelliści, ostatnie 1000  
funtów sterlingów wydawszy na wsparcie mrących  
z głodu eksmitowanych dzierżawców, rozpoczęli kam-  
panję wyborczą bez grosza w kieszeni. Arcybiskup  
Croke wzywa uroczystość parnellistów, aby skarb na-  
rodowy poświęcili na ratunek wygnanych ze swoich  
siedzib farmerów.

We Włoszech zmarł d. 8-go b. m. generał Enrico  
Cialdini w 82-gim roku życia. Cialdini, któremu  
w nagrodę czynów wojennych król Wiktor Emanuel  
nadał tytuł księcia Gaety, zasłynął pokonaniem ar-  
mji papieżkiej, dowodzonej przez Lamoricière'a  
w d. 18-ym września 1860-go r. pod Castelfidardo,

## Z PARYŻA.

**I.**

Jedynie miasto na świecie, w którym się odbiera  
za dużo wrażeń naraz. Bogactwo i nędza, boha-  
terstwo i zbrodnia, cnota i występki, życie i śmierć—  
wszystko tu na wierzchu; ze wszystkim trzeba się  
zetrząść, na wszystko patrzeć, wszystkiego się naslu-  
chać, o wszystkim naczytać! Żadnych osłon, żaden  
hipokryzji!

Życie regulowane do najdrobniejszych szczegółów  
i wyciągnięte do ostatnich granic. Z zegarkiem  
w rękę się je i pije; z zegarkiem w rękę się pracuje;  
z zegarkiem w rękę używa się rozkoszy lub odpo-  
czynku dla nabrania sił do nowego używania. A przy-  
tem wszystko obrachowano: po tyle cnota, po tyle  
przestępstwo, po tyle nauka, po tyle talent, po tyle  
dowcip, po tyle praca, po tyle zabawa; na każdą ce-  
nę, dla wszystkich kieszeni, dla wszystkich gustów,  
od solda do milionów, od cichego życia w spokoju i  
samotności do szalu wyuzdanych namiętności.

Żadnego sentymentalizmu, oprócz... w polityce.  
Dziwna bowiem rzecz: naród trzeźwy i to trzeźwy  
na sposób francuzki przestaje danego dnia w danej  
kwestji rozumować. Co prawda, polityka jest kwe-  
stją uczucia, namiętności, ale i nad uczuciami można,  
jeżeli nie panować, to przynajmniej zastanawiać się.  
Francuzi tymczasem nad polityką odwetu nie zasta-  
nawiają się.

— Za jakakolwiekby cenę musimy odebrać Al-  
zację i Lotaryngję, tę integralną część naszej oj-  
czyzny.

— Ależ tam za dziesięć lat nie będzie ani jednego  
francuza.

— Tak źle jeszcze nie jest, a choćby tak i było,  
to przeffancujemy od siebie.

— Zdaje mi się, że obecnie ilość zejść przewyższa  
już we Francji ilość urodzeń, Francja więc wyludnia

się bezwzględnie i na patriotyczną kolonizację dziś  
już ją nie stać.

— To nie! Niech nie będzie ani jednego francuza  
na świecie, ale Metz, to czysto francuzkie miasto, mu-  
si napowrót należeć do Francji. Metz nam jedynie  
leży na sercu i odebranie go jest potrzebą przyrodzo-  
ną każdego francuza. Zrzec się tej myśli, to...

...To zrzec się szowinizmu politycznego, jaki wami  
od kilku lat owładnął.

— Wy, ludzi północy, macie inne mózgi, inny tem-  
perament. Dla was obrażona duma, miłość własna,  
to nie!

— Bynajmniej, ale zdrowy rozsądek...

— Dajcie nam pokój ze zdrowym rozsądkiem, kie-  
dy dla nas Metz, albo...

— Albo co?

Tu francuz-szowinista umilkł, jak gdyby alterna-  
tywa dla niego nie istniała. Mieliżby pędzić na  
oslep, nie widząc nic, co się naokoło dzieje, nie przy-  
puszczając nawet, że się coś dzieć lub stać może?

— Ani słowa—odpowiedział mi inny francuz, zaj-  
mujący wybitne stanowisko w świecie politycznym,  
a z którym mnie łączą dawne stosunki.

— Jak to! Więc przeciwdziałać temu prądowi nie  
można?

— Jest kilku ludzi z sensem, którzy widzą całe  
niebezpieczeństwo położenia obecnego, ale ci nawet  
głosu nie zabierają, ponieważ i tak by ich nikt nie  
słuchał, po cóż więc napróżno tracić siły.

- A cóż rząd?
- Niema rządu.
- Cóż izba?
- Niema izby!
- A stronnictwa?
- Niema stronnictwa!
- Cóż więc jest?
- Szowinizm na zewnątrz, a zgnilizna wewnątrz.

Przed kilkunastu laty oburzaliśmy się na Gambette,  
że, dla podtrzymania popularności, użył na bankiecie  
w Cherbourg wyrazu: revanche. Dziś revanche jest

jedynym motorem naszego życia politycznego i kto  
na nim nie gra, tego nie słuchają.

— A cóż rząd na to?

— Powiedziałem panu już, że niema rządu. Mi-  
nistrowie, co chwila w innym komplecie, debatuja  
tylko nad tem, jak tańcować przed izbą, a izba sama  
nie wie, czego chce. Znakomity inżynier jest mi-  
nistrem wojny, a tłumacz Schopenhauera, który nigdy  
w swoim życiu nie widział okrętu wojennego, jest  
ministrem marynarki. Przy jakiej kwestji dzisiej-  
sze ministerjum padnie, trudno przewidzieć. Zresztą  
to na bieg spraw nie a nie wpływie. Przy obe-  
cnym chaosie przekonani i pojęć wszystko jedno, kto  
stanowi ministerjum, ponieważ chodzi tylko o to,  
aby jaknadłużej być, nie zaś aby jaknajskuteczniej  
działać. Na pochwałę jednak dzisiejszego rządu po-  
wiedzieć trzeba, że zdaje sobie on doskonale sprawę  
z położenia i jakkolwiek nie stara się nawet prze-  
ciwdziałać prądowi, to jednak niczem go nie pod-  
nieca.

— Cóż więc wywołało ten prąd?

— Nie wypadki, ale kilku ludzi. Dwa czy trzy  
dzienniki krzyknęły: „Oto zbawienie ojczyzny” i  
idea się przyjęła. Dziś rozumować, debatować, dysku-  
tować we Francji, to rzucać groch na ścianę. Tłum  
nie rozumuje, ponieważ nigdy nie rozumował i rozu-  
mować nie będzie, a dziennikarze schlebiają tłumowi  
na wyścigi i im który głupiej dowodzi, albo  
raczej bredzi, tem huczniejsze zbiera oklaski.

— Dobrze, ale czy ten tłum to cała Francja?

— Francja—nie; ale cóż z tego, kiedy każdy fran-  
cuz musi sobie co rano kupić swój specjalny dzien-  
nik i z niego dowiedzieć się czarno na białym, jakie  
są jego przekonania w danej kwestji politycznej,  
społecznej, naukowej czy artystycznej na dany dzień  
i w danym przypadku. Zresztą idea odwetu nie jest  
nikomu wstrętną.

— Więc wojna?

— Hm!... Jesteśmy gotowi. Armja nasza, wsku-  
tek włączenia armji terytorjalnej do armji czynnej,



ne są przez chorych piersiowych, te zatem są najdroższe; wszystkie zaś bez wyjątku umeblowane starannie, a nawet z komfortem. Oprócz willi prywatnych, są jeszcze w Reinerz hotele, z których „Germania” i „Bade-Hôtel” do najbardziej eleganckich należą. Co zaś do życia, to podzielić je można na dwa rodzaje. *Table d'hôte* w hotelach po 2 marki i 1.50 od osoby za obiad, i prywatne obiady, wydawane przez właścicielki willi dla gości mieszkających w ich domu. Ten ostatni rodzaj ma tutaj najliczniejszych zwolenników, zwłaszcza, że obiady te nie obowiązują stale, tak, iż przy wycieczkach nie traci się opłaty za obiad, byleby tylko uwiadomić gospodynię zrana.

Najdroższym wydatkiem w Reinerz jest tak zwana „Cur-taxa”, która dla leczących się tu wynosi 25 marek od osoby głównej, t. j. od ojca lub matki i po 3 marki od każdego dziecka. Osoby zaś bawiące tutaj tylko dla powietrza płacą wpisowego 15 m. Opłata ta jednak tak dla pierwszych, jak i dla drugich daje wstęp do parku zakładowego, na koncerty muzyki zakładowej i wojskowej, dalej prawo do czytelnicy, urzędzonej, mówiąc nawiasem, wspaniale, w t. zw. „Palmen-haus”. Jest to przepiękny budynek, cały z żelaza i szkła, wewnątrz pełen roślin egzotycznych, jak: palmy, rododendrony, paprocie, ze stoliczkami na werendzie do czytania i posiłku, jakiego dostarcza przez cały dzień bufet, umieszczony również wewnątrz. Czytelnia zaopatrzona również bogato w dzienniki prze-ważnie niemieckie; z polskich jest: *Kurjer warszawski* (zawsze w obłożeniu). Za to z francuzkich pism ani jednego — prawda, że niema tu ani jednego również francuza, któryby chciał oddychać powietrzem igieł świerkowych, czerpiących soki na gruncie niemieckim. Z polskiego za to towarzystwa dosyć osób, a przeważnie z Warszawy i Łodzi.

J. D.

## Leonard da Vinci.

„Leonard da Vinci, l'artiste et le savant; essai de biographie psychologique”, oto dzieło Gabriela Séailles, świeżo wydane w Paryżu, a pełne nowych szczegółów i spostrzeżeń, odnoszących się nietyle do genialnych utworów mistrza w dziedzinie malarstwa, ile raczej do prac jego naukowych.

Leonard pozostawił po sobie wielką liczbę rękopisów i notat, zwyczajem hebrajskim, pisanych z prawej strony ku lewej. Jakkolwiek nie małe trudności przedstawiało odcyfrowanie oryginalnych papierów tych, dokonano go przecie w znacznej części, zyskując tem pogląd na dzieje i rozwój wielkiego umysłu.

Z życia Leonarda niewiele posiadamy danych. Urodził się w r. 1452-im w Vinci, wiosce górskiej, pomiędzy Pizą a Florencją położonej. Przez ojca, Ser Piero, dzielnego, ogólnie szanowanego i lubionego notariusza, posiadającego pełne zaufanie klasztorów, pochodził ze starego rodu sądowniczego. Matką jego była młoda wieśniaczka, piękna Katarzyna, wydana następnie za jednego z parobczaków wiejskich. Ser Piero sam po czterokroć wstępował w związku małżeńskie, po raz ostatni w 60-ym roku życia. Czwarta żona jeszcze obdarzyła go sześciorgiem dzieci. Człowiek to był wielkiej ruchliwości i niewyczerpanej energii w zachodach około zrobienia majątku. Umierając w 80-ym roku życia, pozostawił dziesięciu synów i dwie córki.

W dniu, w którym biedna Katarzyna wydała na świat niemowlę, natura z niezwykłą wystąpiła szcudrobliwością. Obdarzyła dziecko prostej wieśniaczki wybitnymi, ba, genialnymi zdolnościami do wszelkich sztuk i nauk, do malarstwa, rzeźbiarstwa, architektury, muzyki, matematyki, nauk przyrodniczych i całego szeregu praktycznych zajęć człowieka. Rozmaitość ta uzdolnień niemałym nawet groziła niebezpieczeństwem, stając na przeszkodzie w wyborze pewnego kierunku. To też przez cały ciąg młodzieńczego wieku Leonard chwiał się to na jedną, to na drugą stronę.

— Muzótwo rzeczy naraz zaczyna — mówi Vasari — niczego wszakże nie kończy.

Mnogość jednakowych talentów nie wyczerpywała jeszcze w pełni darów natury. Uczyniła ona nadto ulubieńcą swojego tak pięknym, iż sam widok jego strośkane czoła rozchmurzał. Jedną ręką wylamywał serca z dzwonów i zatrzymywał w miejscu rozlucane ramaki. Uderzając doskonałością kształtów ciała mieściło badawczy, wolny od przesądów umysł; miał olbrzymiej siły, odznaczał się niewysłowioną delikatnością uczuć. Dla zwierząt łagodnym był, niby drugi Franciszek z Assyżu, nabywał klatki z ptakami, aby je na wolność wypuszczać; nikt nie śmiałby w jego obecności żyjącego skrzywdzić stworzenia.

Zdaniem Gabriela Séailles, objawił się w Leonardzie potężny artysta z chwilą, gdy przed wyjazdem z Florencji do Medjolanu, nie mając jeszcze 30-tu lat, namalował „Madonnę wśród skał”. Praca jednak z pędzlem w ręku nie wystarczała młodzieńcowi, który również dzielnym był inżynierem, jak znakomitym malarzem.

Zapoznając siebie samego, znacznie więcej przykładał wagi do prac swoich naukowych, niż do arcydzieł pędzla, tak, iż rzeczy można, jako malarstwem w wolnych tylko zajmował się chwilach. Gdyby nie nacisk ze strony książąt i rzeszypospolitych, mógłby nawet wcale pędzla nie brać do rąk. Obojętność jego dla sztuki, której przecie

nieśmiertelność zawdzięcza, wzmagala się u niego z roku na rok, rosła z wiekiem.

Michelet nazwał go „włoskim bratem Fausta”, a świeży biograf mistrza, Gabriel Séailles, tytuł ten utrzymuje w pełni, dodając wszakże, iż mniej upodobania miał w abstrakcji i filozoficznych spekulacjach, dążąc zawsze do czynu.

## Od administracji.

**Z powodu kończącego się kwartału uprzejmie prosimy sz. prenumeratorów o wczesne nadsyłanie przedpłaty na kwartał następny, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego piśmie.**

**Bła uniknięcia nieporozumień, uprzedzamy szanow. prenumeratorów miejscowych „Kurjera”, iż przedpłata na ręce roznosić może być wnoszona jedyną i wyłącznie sznurkowym, pieczęcią administracji opatrzonym, w przeciwnym bowiem razie za wpływ pieniędzy odpowiadać nie możemy.**

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Now. wr. dowiaduje się, iż specjalna komisja, zajmująca się przy ministerjum finansów sprawą uregulowania handlu zbożowego, w tych czasach przedstawi p. ministrowi ostatecznie opracowany projekt, na zasadzie którego na przyszłość wszelkie sprzedaże zboża będą dokonywane wyłącznie na wagę, nie na miarę.

— Według informacji Now. wr., na jesieni przy ministerjum finansów zwołana będzie specjalna rada w celu opracowania zasad projektowanej reformy podatkowej.

— Ministerjum komunikacji wydało rozporządzenie do wszystkich kolei, aby na czas epidemii podróżnych pomieszczać w wagonach w mniejszej niż zwykle ilości, a to w celu otrzymania świeżego powietrza i niedopuszczania natłoku. Robotników, przewożonych większemi partjami w wagonach towarowych, należy pomieszczać w jednym wagonie po 30-tu, zamiast po 40-tu, jak było dotychczas.

— Warsz. Dniem. podaje treść relacji, złożonej przez delegowaną do Lublina komisję, wysłaną dla zbadania charakteru panującej tam epidemii. Komisja składała się z profesorów: Czausowa, Łukjanowa i Przewoskiego, a z zezwolenia prezydującego przyłączył się jeszcze do niej dr. Polak. Oto jej relacja. Dla spełnienia podjętego zadania komisji wypadło dokonać patologiczno-anatomicznej sekcji zmarłych wskutek grasującej w Lublinie choroby z charakterem epidemicznym; dopełnić badań bakteriologicznych i, o ile na to czas pozwala, spostrzeżeń nad przebiegiem i objawami choroby. W dniu 28-ym sierpnia w szpitalu żydowskim profesor Przewoski, w obecności naczelnika gubernji, członków komisji i lekarzy szpitalnych, zrobił sekcję na ciałach dwóch osób, zmarłych, jak zaznaczono w dowodach śmierci, na cholere azjatycką. Okazało się, że zmiany w obydwóch trupach były mniej więcej zbliżone do oznak dostrzeganych przy autopsji osób zmarłych na cholere azjatycką; oprócz tego jednak w obydwóch wypadkach dawał się zauważyć fakt charakterystyczny dla cholery azjatyckiej, mianowicie dość silna lepkość opon wewnętrznych. Tegoż dnia dokonano autopsji jeszcze jednego trupa osoby zmarłej również z dajoną cholere azjatyckiej. Anatomiczno-patologiczne zmiany w tym trupie polegały na ostrem rozwinęciu zapalenia kanału żółdkowo-kiszkowego. Badania bakteriologiczne dały następujące rezultaty: w zawartości kiszek cienkiej wszystkich trzech trupów wykryto obecność bakcy-lusa przecinkowatego, którego udało się wydzielić w czystych rozplodach, dających możność uznania go z wysokim stopniem prawdopodobieństwa za *Bacillus* (s. *Spirillum*) *cholerae asiaticae* Kocha; w nerkach i we krwi nie znaleziono tego bakcy-lusa; ryżowe wypróżnienia, widocznie nie zawierające przecinkowatego bakcy-lusa, wytrzymują próbę Hütterboka.

— W dalszym ciągu dopełnionych rewizyj sanitarnych p. oberpolicmajster zwraca uwagę w *Gaz. poln.* na niektóre niewłaściwości w obrębie cyrku-bielańskiego: 1) w wielu podwórzach znajdują się budynki drewniane; oprócz niebezpieczeństwa ogniowego w gęsto zaludnionej dzielnicy miasta, budynki te sprawiają nieprzyjemny widok i tembardziej ze względu na porządek ogólny nie powinny istnieć; 2) właściciele domów, starając się powiększyć o ile można dochody ze swych posesyj, przerabiają co się

da na mieszkania, w skutek czego niektóre podwórza zacieśnione są skrzyniami, beczkami, materiałami budowlanymi i t. p.; 3) wydzielone dla stróżów lokale, po większej części położone w suterenach, są zupełnie nieodpowiednie; 4) pomimo zamożności mieszkańców tej dzielnicy, właściciele niektórych domów uchylają się od zaprowadzenia wodociągów, zmuszając tym sposobem lokatorów do używania wody studziennej, niezawsze przydatnej do użytku, co szczególnie może być szkodliwym przy obecnych wyjątkowych warunkach; 5) na podwórzach wielu posesyj na Nalewkach, gdzie znajdują się zakłady handlowe i przemysłowe, nie ma chodników asfaltowych; 6) w stosunku do obszaru nieruchomości i listy lokatorów zamało jest w domach stróżów, którzy w skutek tego nie mogą podjąć wymaganym obowiązkiem; 7) w posesji pod nr. 24-ym przy ulicy Franciszkańskiej jest fabryka kredy nieodpowiednio urządzona, a w domu tym niewłaściwie prowadzi meldunki 19-letnia dziewczyna; 8) zajazd pod nr. 20-ym przy ulicy Franciszkańskiej nie może nadal być utrzymywany. W celu usunięcia tych wszystkich niewłaściwości polecam komisarzowi cyrku-bielańskiego zobowiązać właścicieli posesyj, w których znajdują się budowle wzniesione bez pozwolenia, aby je niezwłocznie usunęli. Mieszkania dla stróżów zmienić na odpowiednie w ciągu 7-miu dni. Wodociągi zaprowadzić najdalej do d. 13-go października, w podwórzach urządzić chodniki asfaltowe. W domach, położonych przy ulicach: Nalewki, Franciszkańskiej, Wałowej, Świętojerskiej, Gęsiej i Dzikiej do Muranowskiej, przyjąć za normę, aby na 60—100 lokatorów był jeden stróż. Fabrykę kredy z pod nr. 24-go przy ul. Franciszkańskiej najdalej do d. 27-go b. m., zamknąć zajazd pod nr. 20-ym przed 13-ym października usunąć i w ogóle nad wykonaniem powyższego rozciągnąć odpowiedni dozór.

— Śmiertelność w mieście w ciągu zeszłego tygodnia znacznie się wzmogła, zmarło bowiem 388 osób, czyli o 75 więcej, aniżeli w poprzedzającym, a o 136 więcej, aniżeli w odpowiednim tygodniu r. z. Nieżyt kiszek, dominująca obecnie choroba, zabrała 121 ofiar, zapalenie płuc 41, suchoty 30, zapalenie mózgu 21; z chorób zakaźnych: szkarlatyna 16, ospa 14, błonica 12, odra 5, dysenterja 7, tyfus brzuszny 2 i koklusz 4; śmierci wypadkowych było 4, samobójstw 2; w 54-ch razach przyczyna zgonu nie została wskazana; urodzeń było 343, a w tej liczbie 42 dzieci nieślubnych; małżeństw zawarto 86.

— Konsumcja mięsa w Warszawie w ubiegłym tygodniu była następująca: rzeźnicy zabiłi: 1,876 sztuk bydła stepowego, trzody chlewniej 2,000 sztuk, baranów 1,500 i 260 cieląt; przywieziono mięsa bitego: 3,452 pud. wołowy, 1,956 pud. baraniny, 272 wieprzowiny i 85 pud. cielęciny.

— W nowoprzyłączonych do miasta przedmie-siach od strony Pragi, wszystkie domy są już zaopatrzony w numery policyjne, tablice zaś, wyszczególniające: cyrkuł, nazwisko właściciela domu i numer hipoteczny, nie są jeszcze przybite z powodu, iż każda z nowoprzyłączonych miejscowości ma według własnej nomenklatury porządkowy numer hipoteczny, co nie byłoby zgodne z przyjętym porządkiem numeracji hipotecznej przedmieścia Pragi. Posesje na nowych przedmieściach otrzymają numery porządkowe od nru 857-go i osiągną liczby 1650. Na Starej Pradze jest ostatni numer hipoteczny 856, nieruchomości wszakże jest tam mniej znacznie, gdyż wiele ulic skasowano i numery zniesionych domów figurują w wykazie własności skarbowej. Nową numeracją zajmuje się wydział hipoteczny, który, po sprawdzeniu granic każdej własności, zakomunikuje rezultat władzy policyjnej, celem zaopatrzenia domów w odpowiednie tablice.

— Z powodu ukończenia robót wodociagowych, ulica Mylna otwarta została dla ruchu kołowego.

— W ul. Marszałkowskiej, po stronie o numerach nieparzystych, ułożono na znacznej przestrzeni chodnik z płyt betonowych aż do ul. Koszykowej, który w r. p. przedłużony będzie w dalszym ciągu ku rogatce mokotowskiej.

— Według relacji, złożonej zarządowi kolei wie-deńskiej przez delegatów pp.: Ludwika Wojnę, inżyniera i Wład. Kwietniewskiego, sekretarza, którzy po dwutygodniowym pobycie powrócili w dniu onegdajszym z Petersburga, zmiany co do zadecydowanej przez władzę ministerjalną z początkiem r. p. likwidacji kasy zjednoczenia służby teje kolei polegają tylko na tem, że przy przelewaniu do nowej, normalnej kasy emerytalnej funduszów uczestników kasy zjednoczenia drugiej kategorii (nie mających jeszcze wysłużonych dziesięciu lat) dopłata Towarzystwa kolei, od r. 1888-go stanowiąca od etatu osobowego 4½%, dla równości i ułatwień rachunkowych doliczana będzie podług dawniejszej dopłaty po 4%.





NEKROLOGJA.

S. P.

**WŁADYSŁAW ROMANOWSKI,**

fabrykant powozów i obywatel m. Warszawy,

przeżywszy lat 63, po długiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, w dniu 8-ym września r. b. rozstał się z tym światem. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w dniu 12 września r. b., to jest w poniedziałek w górnym kościele św. Krzyża, o godz. 11-ej przed poł., zaś wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski nastąpi w tymże dniu o godz. 5-ej po południu. Na smutne te obrzędy w głębokim żalu pogrążona wdowa zaprasza przyjaciół i znajomych.

2—1279

S. p. Stanisław Szulewicz,

syn właściciela domu Franciszka i Eleonory ze Studzińskich, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, zmarł dnia 9-go września 1892 r., przeżywszy lat 9. Stroskani rodzice zapraszają krewnych i znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościoła Wszystkich Świętych na Grzybowie dnia 12-go września, to jest w poniedziałek, o godzinie 5-ej po poł. na cmentarz powązkowski.

—3306—

S. P.

**EDWARD NEUPERT,**

po długich i ciężkich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 8-go września 1892 r. przeżywszy lat 42. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 12-ym września, to jest w poniedziałek, o godzinie 5-ej po południu z kaplicy ewangelickiej przy ulicy Młynaj, na cmentarz tegoż wyznania, na które pozostała w nieutulonym żalu żona z córkami i rodzeństwem zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.

—3313—

+ W dniu 12 września, to jest w poniedziałek, o godzinie 10-ej rano, w kościele św. Piotra i Pawła, odprawione będzie żałobne nabożeństwo, za duszę

S. p. Konstantego Jezierskiego,

na które zaprasza się krewnych i życzliwych. —3302—

+ Pojutrze, to jest w poniedziałek, w kościele św. Józefa Oblubieńca, o godz. 10-ej rano, odprawiona będzie za duszę

S. p. Eleonory z Krasniskich Rozembergowej,

żałobna wotywa. —3319—

+ Wszystkim życzliwym, którzy raczyli towarzyszyć smutnemu obrzędowi pochowania zwłok s. p. matki naszej

**Józefy Szletyńskiej,**

niniejszem składa podziękowanie

8299—      pozostała rodzina.

Biuletyn o cholery.

Prav. wiestnik pod datą 8-go b. m. zamieszcza następujący biuletyn o dalszym przebiegu epidemii w państwie:

W Petersburgu d. 6-go i 7-go września zachorowało osób 119, umarło 39, wyzdrowiało 79; w Kronstadtzie w d. 5-ym września zachorowało 5, umarło 0, wyzdrowiało 3; w gubernji d. 6-go września zachorowało 19, umarło 5, wyzdrowiało 5.

W Moskwie d. 5-go września zachorowało osób 37, umarło 16, wyzdrowiało 5; w obrębie gubernji zachorowało osób 8, zmarło 2, wyzdrowiała 1.

W Astrachaniu dnia 5-go września zachorowało 3, wyzdrowiała 1 osoba; w obrębie gubernji zachorowało 14 osób, umarło 7, wyzdrowiało 10.

W gubernji wladimirskiej d. 5-go września zachorowało osób 2, umarło 3, wyzdrowiało 2.

W Woroneżu d. 5-go września zachorowało osób 5, umarło 2, wyzdrowiało 5; w gubernji zachorowało osób 220, zmarło 155.

W Wiatce d. 5-go września zachorowało 0 osób, zmarło 2, wyzdrowiało 6.

W Jekaterynosławiu d. 5-go września zachorowało osób 10, umarło 2, wyzdrowiało 0; w gubernji zachorowało 56 osób, umarło 22, wyzdrowiało 25.

W Kazaniu d. 5-go września zachorowało 6 osób, umarło 5, wyzdrowiało 2; w gubernji zachorowało 166, umarło 82.

W Kijowie d. 5-go września zachorowało 36 osób, umarło 8, wyzdrowiało 16; w obrębie gubernji zachorowało osób 12, umarło 3, wyzdrowiało 0.

W gubernji kostromskiej d. 4-go września zachorowało osób 6, umarła 1, wyzdrowiało 6; w Kostromie umarła 1 osoba.

W Kursku d. 5-go września zachorowało 11 osób, umarło 5, wyzdrowiało 0; w gubernji zachorowało osób 17, umarło 5, wyzdrowiało 5.

W gubernji lubelskiej d. 3-go września zachorowało osób 19, umarło 2, wyzdrowiało 5; w Lublinie zachorowało osób 33, umarło 23, wyzdrowiało 43.

W Niżnym Nowogrodzie d. 6-go września zachorowało osób 15, umarło 13, wyzdrowiało 11; w gubernji zachorowało osób 50, umarło 14, wyzdrowiało 34.

W gubernji nowogrodzkiej d. 5 i 6-go września zachorowała 1 osoba, zmarła 1.

W gubernji ołonieckiej d. 3-go września zachorowało 7 osób, zmarła 1.

W Orenburgu d. 5-go września zachorowało osób 6, umarło 4, wyzdrowiało 12; w gubernji d. 4 i 5-go września zachorowało 143 osób, umarło 59, wyzdrowiało 43.

W Penzie d. 5-go września zachorowało osób 22, umarło 9, wyzdrowiało 20; w obrębie gubernji zachorowało osób 158, umarło 85, wyzdrowiało 35.

W Permie d. 5-go września zachorowały 4 osoby, umarły 2, wyzdrowiała 1; w obrębie gubernji zachorowało 84 osób, umarło 36.

W gubernji poltawskiej d. 4-go września zachorowało 24 osób, umarło 11; w Poltawie zmarła 1 osoba.

W gubernji riazkańskiej d. 5-go września zachorowało 39, umarło 20, wyzdrowiało 13; w Riazaniu zachorowała 1 osoba, umarła 1.

W Samarze dnia 5-go września zachorowały 4 osoby, umarły 4, wyzdrowiało 21; w gubernji zachorowało 393, umarło 133, wyzdrowiało 216.

W Saratowie d. 5-go września zachorowały 4 osoby, umarły 8, wyzdrowiały 2; w gubernji zachorowało 840 osób, umarło 360; w Carycynie d. 1-go wyzdrowiała 1 osoba.

W Symbirsku d. 5-go września zachorowały 4 osoby, umarły 2; w obrębie gubernji zachorowało 274, umarło 167 osób.

W Kerezu i slobodzie Opasnaja d. 5-go września zachorowało 34, umarło 22, wyzdrowiało 9.

W Twerze d. 5-go września zachorowała 1 osoba, wyzdrowiała 1; w gubernji wyzdrowiała 1 osoba.

W gubernji tambowskiej d. 5-go i 6-go września codziennie zapadało na cholere 540 osób; śmiertelność wynosiła 260, liczba wyzdrowień 178.

W Ufie d. 5-go września zachorowało 12 osób, umarło 5, wyzdrowiało 6; w obrębie gubernji zachorowało 104, umarło 54.

W gubernji tulskiej od 28-go sierpnia do 4-go września ogółem zachorowało 214 osób, umarło 39, wyzdrowiało 44.

W Charkowie d. 5-go września zachorowała 1 osoba, umarła 1; w obrębie gubernji zachorowało 63, umarło 34.

W gubernji chersońskiej d. 5-go września zachorowało osób 13, umarło 4, wyzdrowiało 7.

W gubernji czernihowskiej d. 4-go września zachorowało osób 24, umarło 2, wyzdr. 21.

W Jarosławiu d. 5-go września zachorowało 24 osób, umarło 9, wyzdrowiało 12; w Rybińsku zachorowało osób 2, umarło 4, wyzdrowiało 3; w gubernji jarosławskiej zachorowało osób 3, wyzdrowiało 2.

W Nowoczerkasku d. 3 i 4-go września zachorowało osób 8, umarło 2, wyzdrowiało 8; w Rostowie i Naciczewanu nad Donem zachorowało 5, umarła 1, wyzdrowiało 6; w Taganrogu zachorowało 2, wyzdrowiało 3; w okręgach zachorowało 540, zmarło 271, wyzdrowiało 371.

W gubernji bakińskiej d. 5-go września zachorowało 22 osób, umarło 13, wyzdrowiało 0; w Baku wyzdrowiała 1 osoba.

W Karsie d. 5-go września zachorowało 16 osób, umarło 4, wyzdrowiało 13; w okręgu zachorowało 52, umarło 7, wyzdrowiało 17.

W gubernji elizawetpolskiej d. 5-go września zachorowało osób 4, umarło 3, wyzdrowiało 14.

W Ekaterynodarze d. 5-go września zachorowało 7 osób, umarło 4; w obwodzie zachorowało 403, umarło 204.

W gubernji kutaiskiej d. 5-go września zachorowało 5 osób, umarły 2, wyzdrowiało 6; w Kutaisie wyzdrowiała 1 osoba.

W obwodzie terskim d. 5-go września zachorowało 55 osób, umarło 28.

W Tyflisie d. 3-go i 4-go września nie było żadnego wypadku choroby lub śmierci; w obrębie gubernji zachorowało 343, umarło 175.

W Erywaniu d. 3-go września zachorowały 2 osoby, umarła 1, wyzdrowiało 8; w obrębie gubernji zachorowało 135 osób, umarło 75, wyzdrowiało 88.

Uroczystości genueńskie.

Onegdaj rozpoczęły się w Genui uroczystości międzynarodowe ku czci Kolumba.

W odezwie, ogłoszonej na rogach ulic, burmistrz miasta powitał w dniu tym floty cudzoziemskie, które przepelnily wspaniałymi pancernikami malowniczy port genueński. Genua dumna jest z tego, że wielkie święto narodów obchodzone jest w sędziwych jej murach.

Genua przedstawia wspaniałe widoki; wszystkie domy spowite bogato we flagi i kobierce, ulice zasypane żywym kwieciem. Szkoda, że deszcz pada! Zewsząd widnieją symboliczne godła pokoju; w porcie grzmia nieustannie działa.

Trzy eskadry pancerników włoskich i siedem krzyżowców torpedowych towarzyszyło królestwu włoskiemu, którzy o godzinie wpół do piątej po poł.

dniu onegdaj na jachcie „Savoya”, w towarzystwie księcia Neapolu i hrabiego Turynu, wpłynęli do portu genueńskiego.

Wąły, otaczające olbrzymią kotłinę portową od wschodu i zachodu, natoczone były zbita, czarna, nieprzejrzaną masą ludu. Sześć pancerników wypłynęło naprzeciw króla. Na wysokości Portofino, przy huku dział, połączyły się one z jachtem królewskim i jego pancernym konwojem.

Kiedy jacht wpłynął do portu zewnętrznego, wszystkie okręty zagraniczne wywiesiły flagę włoską, setki dział pozdrowiły króla Hambertha paszczą swoich grzmotem, baterje z fortu San-Benigno odpowiadały dziękczynnie na te salwy narodów.

Jacht stanął przy bulwarze Kolumba; po przemówieniach powitalnych prefekta i burmistrza królestwo udał się do swego pałacu przy Via Balbi.

X

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

**Petersburg** 10-go września. (Tel. pr. K. W.)—König podniósł na wrzesień ceny swojej rafinady o 40 kop. na pudzie.

**CHOLERA.**

**Baku** 10-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)—Cholera w Baku i jego okolicach ostatecznie została stłumiona, co skonstatował komitet sanitarny. Od d. 24-go sierpnia utraciła ona charakter epidemiczny, a od d. 1-go września nowych wypadków choroby już nie było. — Prezydent miasta Baku Despot Zenowicz.

**Berlin** 10-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)—Wiadomości o sporadycznych wypadkach cholerycznych są coraz rzadsze. W obozie pod Lockstedt w holsztyńskim zmarło znowu trzech żołnierzy na cholere. W Wilhelmsburgu w lüneburskim (także w sąsiedztwie Hamburga; przyp. red.) d. 7-go b. m. zachorowało na cholere 12 osób, a zmarło 4. W Hamburgu cholera słabnie. W Berlinie oprócz wiadomych siedmiu nie było dalszych wypadków.

**Berlin** 10-go września. (Tel. pryw. K. W.)—Cesarz odwołał także manewry 13-go i 14-go korpusu, które miały odbyć się w badenskim i Wirtembergji.

**Berlin** 10-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Magistrat w Lipsku postanowił, że jarmark świętomichalski ma rozpocząć się dnia 2-go października i potrwać d. 15-go. Ludność miejscowa oburzona jest tem postanowieniem i ze względu na niebezpieczeństwo cholery domaga się odwołania.

**Hamburg** 10-go września. (Tel. pr. K. W.)—Senat tutejszy otrzymał rezolucję, uchwaloną onegdaj przez obradujący w Baden-Baden kongres niemieckich stowarzyszeń palenia zwłok. Rezolucja żąda wzniesienia na dziedzińcach obu szpitali hamburskich po osiem pieców systemu Feista, które będą mogły dziennie palić 360—400 zwłok. Koszt pieca wyniesie 500 marek, koszt spalania jednych zwłok 2 marki.

**Paryż** 10-go września. (Tel. pryw. Kur. War.)—W czwartek zachorowało w Paryżu na cholere osób 87, zmarło 62, w Hawrze zachorowało 11, zmarło 10. Oddzielne wypadki były w Lille i Nancy.

**Paryż** 10-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—Krytyk muzyczny Gil Blasa, Wilder, umarł na cholere.

**SENSACYJNA SPRAWA.**

**Lwów** 10-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—Sąd przysięgłych uniewinnił Medweja. Na pytanie, dotyczące winy uprowadzenia, odpowiedział pięcioma głosami „nie” (co wedle procedury austriackiej uwalnia; przyp. red.), na pytanie, dotyczące winy pojedynku, siedmioma głosami „nie”. Publiczność przyjęła ten wyrok oklaskami. Medweja wypuszczono natychmiast. Adwokat Grek świetnie bronił.

**WOJNA W DAHOMEJU.**

**Paryż** 10-go września. (Tel. pryw. Kur. W.)—Według nowych wiadomości, nadeszłych z Kotonou, kupey niemieccy w Togo nie przestają króla Béhanzina dahomejskiego zaopatrywać w broń europejską, co sprzeciwia się wyraźnie aktowi jeneralnemu kon-







# Bezpłatny środek przeciw cholercze.

Chcąc się ustrzedz cholery, należy przedewszystkiem starannie unikać zmartwień, kłopotów i irytacji; wiadomo wszystkim jednak, że nie nas tak często w zły humor nie wprawia, co kłopoty i kłopoty, jak brak pieniędzy, aby opędzić nasze potrzeby. Za to gdy nam pieniędzy nie brak w dobrym jesteśmy humorze, lub gdy dobry zrobimy interes, gdy wydamy mniej pieniędzy jak obliczyliśmy, gdy kupimy taniej niż zwykła cena. Z tego też powodu „bezpłatny” środek przeciw cholercze jest: kupować w takich sklepach, które sprzedają „najtaniej” i wprost cenami swemi poprawiają nam humor t. j. naturalnie w Tanim Sklepie, Krak.-Przedm. 68, lub też w Tanim Sklepie, Nowy-Swiat 32. (Proszę zaraz zapisać adres, aby nie zapomnieć).

Na zapis szkolny wielki wybór

Materiałów Pism. i Przyborów Szkolnych.

## 100 Kapeluszy do grubej żałoby z woalami od rs. 4.

Suknie od rs. 14. — Ubiory pośmiertne.

Trumny metalowe, dębowe i sosnowe, skromne i ozdobne.

Wieniec metalowe i zasuszone z szarfami i bez. Pochodnie.

Sprzedaje i przyjmuje obstalunki dotyczące się wszelkich przyborów pogrzebowych, po cenach bardzo umiarkowanych.

### Egzystujący od 1878 r. Magazyn Żałobny S. FIJAŁKOWSKIEJ,

przy ulicy Senatorskiej Nr 26, wprost kościoła św. Antoniego.

Magazyn otwarty do godziny 10 wieczór. 1259R

## St.-Petersburskie Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia i na Życie.

Zawiera jak dawniej skrócone ubezpieczenia pośmiertne

na jeden rok.

Premja roczna od 1000 rubli ubezpieczonej summy wyniesie od osoby 30-letniej Rs. 13.50.

40	16
50	24

Bliższych informacji udziela

### JENERALNA AJENTURA na Królestwo Polskie

w Warszawie, Zielony Plac Nr 13. 1260R

## Najtańsze Obicia.

### FABRYKA OBIĆ PAPIEROWYCH pod firmą: J. FRANASZEK,

przysposobiła Obicia papierowe w wielkim wyborze, począwszy:

- Obicia naturowe . . . . . od 10 k. za rulon.
- Obicia salonowe, białe, glansowane . . . . . „ 20 „ „
- Obicia salonowe, ze złotem . . . . . „ 25 „ „
- Obicia salonowe, białe, glansowane, ze złotem „ 30 „ „
- Obicia naśladowujące tkaniny . . . . . „ 20 „ „

aż do wspaniałych, naśladowujących materje, złotem i srebrem przerabiane, brokateli włoskich i skór korduańskich, które na żądanie wykonywają się w kolorach podług materyj meblowych.

Próby na żądanie udzielają się bezpłatnie.

Skład główny: Krakowskie-Przedmieście 15.

## Kantor wynajmu Ekwipaży,

mieszczący się dotąd na Krakowskim-Przedmieściu Nr 44, z dniem 15 Sierpnia r. b., przeniesionym został na ulicę Trębacką Nr 11. — Telefonu 536. 1432

# do „Nowego Tattersallu.”

Złoty Medal 1895 r.

## KASSY Roberta Bohrego,

Nowy-Swiat № 34.

SPECJALNA FABRYKA

nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. — Wyrób pierwszorzędnym. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 502R

## MECHANICZNA FABRYKA TASIEM GUMOWYCH do Obuwia,

od lat wielu w Łodzi istniejąca.

po kilku-miesięcznej przerwie z przyczyną pożaru po zaprowadzeniu maszyn ulepszonej konstrukcji, na nowo w ruch puszczonej została. Nowe maszyny stawiają mnie w możności dostarczania doskonałych wyrobów, po bardzo umiarkowanych cenach.

Gdy w ostatnich czasach pojawiły się wyroby lichsze firm konkurencyjnych, oznaczone zwykłymi moimi numerami, przeto dla uniknięcia nadal podobnego rodzaju naśladownictwa, wyroby z mojej nowej fabryki oznaczone są po większej części nowymi numerami, tudzież ostemplowane moją marką fabryczną przez Rząd zatwierdzone, przez całą długość każdej sztuki towaru.

Wyłączny Skład moich wyrobów, który zaopatrzony już został wszelkimi gatunkami, znajduje się i nadal u pana HENRYKA FEIGENBLATT w WARSZAWIE, przy ulicy ORLEJ № 6. 1214R

### EMIL WICKE.

Jedynie prawdziwy Ryzki Kunczeński

## BALSAM

Ziołowy, którego własność we wszystkich częściach świata jest wiadomą i „dobroć” onego uznana została przez Departament Medyczny za № 4689.

Moskwa 1882

Istnieje od r. 1845



Drożdże prasowane wytworzone z kukurydzy. Spirytus i wódka oczyszcz. rum, koniak i arak, różne wódki i trunki, nalewki i essencje, wódka francuzka kimmel, likiery zagraniczne i inne.

## A. WOLFSCHMIDT, Ryga.

Zaszczycony najwyższymi nagrodami na wszystkich Wszechświatowych oraz innych Wystawach. — Wyroby powyższe są do sprzedania we wszystkich Handlach Win. — Cenniki wysyłają się bezpłatnie. 246r

1028r



### Polecam

## WÓDKĘ ANTYCHOLERYCZNĄ.

### A. Wolschmidt, Ryga.

## W RUSSKIEJ KSIĘGARNI A. A. FLEGONTOWA

w Warszawie, przy ulicy Nowy-Swiat № 55.

znajduje się wielki wybór Książek szkolnych w oprawie i bez takowej, Mapy geograficzne, Atlasy i Globusy, sprzedaż po cenach katalogowych i po cenach ogłaszanych przez innych księgarzy. 1455

Zamiejscowym wysyła się bezzwłocznie za zaliczeniem pocztowym.

## fabryka futerałów

Pierwsza otworzona w Warszawie do okularów, wraz z warsztatem introligatorskim do sprzedania. — Podwał № 3: stróż wskaże. 1457

## Bazar Szkolny

Władysława Holewińskiego, Krakowskie-Przedmieście 18, naprzeciw św. Kżyża. (Magazyn na dole).

Jedyny specjalny Magazyn dla uczniów, poleca: Ubrania dla uczniów, jako to: biuzy, spodnie, mundury, sznytele, czapki, pasy, tornistry w wielkim wyborze.

Materiały piśmiennicze i rysunkowe w zakresie szkolnym. — Rejabrety i rajsejgi (nowe i używane korygowane). — Książki szkolne nowe i używane. — (Kupno i zamiana.) 1238r

CENY STAŁE.

## SKLEP

w dobrym punkcie, Krakowskie-Przedmieście 29, sąsiad do wynajęcia. — Wiadomość u stróża. 1436

W dopełnieniu poprzednich ogłoszeń, mam zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, że egzaminy wstępne i po-wakacyjne w szkole realnej sześcioklasowej prywatnej, pod moim kierunkiem będącej, z rozporządzenia Władzy wyższej, rozpoczyna się 1 (13) Września r. b., a po ich ukończeniu 9 (21) tegoż miesiąca nastąpi wykład nauk we wszystkich klasach. — Spóźnienia ze strony uczniów uwzględniane być nie mogą. 1366

### J. Pankiewicz.

## Nagrody rs. 5.

Zgubiono szpilkę do krawata, kocie oko owalne duże. Oddać w całości do woźnego w Warszawskim Towarzystwie Ubezpieczeń. 1437

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE M. WOLANOWSKIEGO w Warszawie, 1068R Gęsia № 81, wyrabiają: LINY DRUCIANE i DRUT KOLCZYSTY.

# TERRAKOTE

bramowa, podestowa do kuchenn, ustępów, korytarzy, kąpieli i t. d. z najlepszych fabryk francuzkich i belgijskich, po cenach umiarkowanych, poleca

Skład materiałów Budowlanych i Technicznych

DAWIDA PERL

w Warszawie, Grzybowska 21.—Telefonu 603.

Leonja Rudzka,  
Przełożona pensji żeńskiej  
przy ul. Zielnej Nr 13

w Warszawie, 1225R

zawiadamia osoby interesowane, że wskutek rozporządzenia Władzy Naukowej, rok szkolny rozpocznie się dnia 1 (13) Września. Zapis uczennic odbywa się codziennie od g. 10 do 6 po poł.

Stancja dla uczennic

z opieką rodzicielską, opłata od rs. 150 rocznie; w miejscu znajdują się dwie uczennice klasy 7-iej z gimnazjum 2-go.—Ulica Sosnowa Nr 9, m. 27. 1256R

Sabina Tegazzo,

Przełożona Pensji Żeńskiej, Długa 11, zawiadamia osoby interesowane, że rok szkolny rozpocznie się 13 Września. 1488

# MAGAZYN BŁAWATNY

## EDMUNDA MAKOWSKIEGO,

otrzymał z pierwszorzędných fabryk zagranicznych, wielki wybór  
NAJNOWSZYCH MATERJAŁÓW  
na SUKNIE i OKRYCIA DAMSKIE.

### Nauka i wychowanie.

Adres: Pierwszorządne kaucjonowane biuro nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, rekonstruuje nauczycieli, nauczycielki, bony. 2738r

Angielka poszukuje lekcji za obiady, w okolicach Włodzimierskiej. Włodzimierska 2-5. 2761r

Poprawia charakter pisma w krótkim czasie kaligraf Mikotaj Friedmann. Zgoda 7, od 4-iej do 8-iej. 27813

Adres: Francuzki świeżo przybyłe, nauczyciele, nauczycielki i bony, do umieszczenia zaraz. Pierwszorządne biuro nauczycielskie Jasińskiej, Berga 6, parter. 2757r

Artystyczno-rzemieślnicza szkoła żeńska Jadwigi Przewońskiej, Niecała 10, nagrodzona medalami w Warszawie i Petersburgu, za najlepszą wykład rzemiosł i najgrubniejszy kraj. Uczennice szybkie odnoszą korzyści. Ceny przystępne. Pensjonarki przyjmują się. Dla osób przyjezdnych specjalnie pospieszne kursa. 27832

Angielka szuka lekcji. Włodzimierska 2-5, do 11-iej i po 7-iej. 2660r

B. C. Dobrze, tanie, zabawki, gry. Królewska 3. (Sklep). Wybór ogromny. 2-083

W zakładzie froblowskim Marji Keller, Senatorska 11, zajęcia dla dzieci i wychowawczy rozpoczynają się 15 września. Zapis od 8-iej do 6-iej codziennie. 27056

Biuro rekomendowania nauczycieli, metrow, guwernantek, bon, ofcjalistów. Świętokrzyszka 27. Dąbrowska. 27772

Puchalterji wyucza z upoważnienia władzy nauczyciel specjalista S. Rogulski, autor metody listownej. Erywańska 8. 28019

Doświadczona nauczycielka, z patentem, językami, muzyką, poszukuje lekcji; może przeprowadzić całkowitą edukację panienek. Chmielna 35-7, od 11-3. 28007

Do szkoły prywatnej 4-klasowej w Kielcach, potrzebni: nauczyciel francuzkiego, nauczyciel matematyki i nauk przyrodniczych. Adresować: Zienkowski—Kielce. 2699r

Do wspólnej nauki poszukuje się panienki, na stałą lub przychodnią. Warunki przystępne. Hoża 7, m. 43, od 10 do 4-iej. 25790

Francuzka poszukuje lekcji za obiad. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod lit. F. D. 4. 28039

Gimnazistka ze świadectwem z 6 u klas, udziela korepetycji. Ulica Nowy-Swiat 44-6. 28061

Helena Solowiewicz, b. artystka warszawska opery, oraz laureatka petersbur. konserwatorium zawiadamia swoje uczennice, o powrocie do Warszawy i podaje do wiadomości, że i nadal będzie prowadzić kursa śpiewu solowego, oraz dla życzących przygotowanie całkowitych oper, ze sceniczną grą. Wspólna 37, mieszkania 2. 28028

Filolog skończony, ruskim, poszukuje lekcji. Krucza Nr 31, m. 53. 27851

Kaucjonowane biuro nauczycielskie Stanisławy Łuczyńskiej, Warecka Nr 3, parter, drugi dom od Nowego-Swiatu. 27683

Lekcje muzyki i teorii udziela nauczycielka z patentem, przygotowuje do inst. muzycznego. Oferty proszę składać w kantorze Kur. Warsz. dla A. F. 27902

Lekcje muzyki fortepianowej udzielam u siebie i na mieście. Patent konserwatorium. Podwale 9, m. 8. 28115

Młody człowiek, z kaucją, znający języki ruskim, polski i niemiecki, mający kilkoletnie świadectwa z pierwszorzędnej fabryki, może objąć miejsce ekspedjenta, inkasenta, gospodarza fabrycznego i t. p. Nowy-Swiat 38, m. 3. 27637

Młoda nauczycielka, patent wyższy, udziela lekcji, korepetycji, warunki przystępne. Wspólna 40, m. 5. 27432

Nauczycielka z patentem poszukuje lekcji, korepetycji, lub miejsca na wyjazd. Adres: Sienna 80, m. 7. 27383

Nauczycielka z wyższym patentem i wyższą muzyką, poszukuje lekcji na godziny, lub miejsca stałego. Nowy-Swiat 4, m. 22, od 12-iej do 4-iej. 27152

Nauczycielka odznaczona złotym medalem, pedagogicznie wykształcona, udziela lekcji. Aleja Jerozolimska Nr 78, m. 32. 27478

Nauczycielka z wyższym patentem poszukuje lekcji, korepetycji. Hoża 26, mieszkania 16. 58063

Nauczycielka z gimn. III-go posiadająca języki z dobrą konwersacją, muzyką, poszukuje demi-place, lub miejsca stałego. Oferty przyjmuje kantor Kurjera Warsz. pod lit. N. O. 28062

Nauczycielka polka, z wyższym wykształceniem i długoletnią praktyką nauczycielską, posiadająca upoważnienie władzy na wykład francuzkiego i polskiego języka, poszukuje lekcji lub miejsca stałego w Warszawie, do starszych panienek. Wielka 33, na dole. 28098

Nauczycielka muzyki, obecnie uczennica Michałowskiego, szuka demi-place. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod "Demi-placem". 27683

Niemka młoda, z patentem daje lekcji i konwersacji. Chmielna 35, miesz. 1, od 1-2 i 6-8. 27892

Omoc muzyczną osoby dyplomowanej, niemiecki, francuzki, stancje, troskliwą opiekę znajdzie panienka uczęszczająca do inst. muzycznego. Warunki przystępne. Złota Nr 22, mieszkania 8, od 4-iej. 27712

Poszukuje korepetycji lub lekcji student uniwersytetu, matematyk, posiadający niemiecki i francuzki (teoretycznie). Mokotowska 53, m. 5. 2754r

Potrzebny na godziny młody francuz do dwóch chłopców, mówiących po francuzku. Smolna 10, m. 2. 27831

Panienci kształcące się znajdują pomieszczenie z utrzymaniem, macierzyńską opieką, przy inteligentnej osobie, mającej córkę na ukonczeniu edukacji. Szkolna 1, mieszkania Nr 8. 27895

Potrzebna angielka na lekcje. Wspólna 16, mieszkania 8. 28132

Potrzebny jest student, znający gruntownie matematykę. Mokotowska Nr 25a, mieszkania 12. 28018

Potrzebna nauczycielka do chłopca na wieś, z patentem z muzyką, francuzkim, rocznie 200. Wilcza 57, m. 3. 28031

Potrzebna jest guwernantka francuzka. Graniczna 10, m. 8, od 11-iej do 1-iej po południu. 28059

Poszukuje się wykształconej nauczycielki niemiecki z ruskim, na demi-placem. Bliższa wiadomość: ulica Hr. Berga Nr 9, 3-e piętro, od frontu, w dniach: 13 i 14 b. m. w godzinach po południowych od 2-iej do 5-iej. 28102

Poszukuje kondycji do jednego lub dwóch uczniów niższych klas gimnazjum. Przyjmuje lekcje, lub korepetycje. Zielna 17, m. 5, "Studentowi". 28013

Paryżanka młoda, z niemieckim udziela lekcji i konwersacji u siebie i na mieście. Nowy-Swiat 70, m. 11, 2-e piętro, od frontu, przyjmuje od 6-9 wieczorem. 28042

Przygotuję do szkół realnych, udzielam lekcji ruskiego, francuzki i niemiecki teoretycznie. Oferty zostawiać u stróża domu Nr 18 Wilcza. 28080

Stancja dla ucni V-go gimnazjum, z upoważnienia władzy naukowej. — Warunki przystępne. Żorawia 23 m. 24. 2687r

Student uniwersytetu, doświadczonego nauczyciel udziela lekcji. Wilcza 52, mieszkania 3. 28022

Stancja dla uczniów szkół prywatnych. Włodzimierska Nr 1-9. 28082

Student uniwersytetu, doświadczonego korepetytor, poszukuje lekcji i korepetycji na warunkach przystępnych. Ulica Twarda 16-36. 2771r

Student uniwersytetu, poszukuje lekcji lub korepetycji. Krucza 19, m. 8, od godz. 3-5 po południu. 2772r

Sumienną opiekę z konwersacją francuzką, niemiecką, znajdują panienki lub uczniowie, uczęszczający do gimnazjum. Wilcza 37, mieszkania 8. 27573

Stancja dla ucni szkół prywatnych. Zielna 13-5. 27757

Szkoła rzemiosł dla kobiet, Aleksandry Korycińskiej. Krakowskie-Przedmieście Nr 17. Tamże zakład gimnastyczno-leczniczy dla kobiet i dzieci. Zapisy przyjmuje. 25906

Stancja dla ucznia gimnazjum realnego, z upoważnienia władzy naukowej. Podwale Nr 11, m. 6. 27815

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. Nowy-Swiat Nr 7, mieszkania Nr 43. 2752r

Tanio nauka gorseciarstwa, krawiecczynny, krawatów, haftu, koronek. Królewska 33, mieszkania 9. 28126

Uczeń gimnazjum wyższych klas potrzebny do korepetycji. Za dwie godziny dziennie osiem rubli miesięcznie. Marszałkowska 148, mieszkania 1. 28089

Udzielam gruntownie francuzkiego, muzyki, przedmiotów. Hoża 5-27. 27734

W szkole 4-o klasowej prywatnej żeńskiej z pensjonatem w Kielcach, zapis kandydatów rozpoczął się d. 20 Sierpnia (1 Września), egzaminy nowowstępujących i warunkowo promowanych i (13) Września. Kurs nauk 9 (21) Września.—Bliższych szczegółów udziela kancelarja szkoły przy ulicy Leonarda Nr 324. Przełożony szkoły E. Zienkowski. 2764r.

Za udzielanie lekcji muzyki i zasad, uczennica wyższego kursu konserwatorium, pragnie otrzymać całkowite utrzymanie, z prawem egzercytacji na fortepianie 4 godziny dziennie. Oferty proszę składać do Kurjera Warszawskiego pod lit. B. W. 27848

Zakład froblowski Heleny Kaplińskiej przeniesiony. Żelazna Nr 50. Zapis całodzienne. 27606

Z macierzyńską opieką stancja dla ucznia szkoły W. Pankiewicza, blisko szkoły. Złota 27-8. 28133

Zadany jest korepetytor szkół filologicznych, za rs. 4 miesięcznie. Gęsia 89, u właścicielki, od 4-iej do 6-iej. 28009

### Doniesienia osobiste.

Do "Trofej" jest list poste-restante. 28035

Francuz, agronom, urodzony w Cesarstwie, życzy ożenić się z panną, posiadającą 10 do 15,000 rs. Oferty pod A. C. B. nadsyłać poste-restante Warszawa. 27662

Kawaler lat 30, katolik, nie brzydki, spokojny, pracowity, szlachcic, fachowy, ubezpieczony, na 3,000, chcący założyć interes na siebie, poszukuje żony. Panny lub wdowy, katolicki lub ewangelicki, z kilkoma tysiącami. Wiek, uroda, przeszłość i obecne zajęcia będą decydowały. Oferty poste-restante pod "Zdecydowany." Złotywszy ogłosił w Kurjerze. 27812

Lekarz na prowincji, z dobrem utrzymaniem, zajęty pracą, tą drogą poszukuje żony panny, kompletnie przysto nej, młodej, z dobrej rodziny, wykształconej, z niejakim posagiem. Oferty łaskawe od rodziców lub samych panien: Warszawa poste-restante H. T. 27895



**Dom** w Warszawie, w handlowym punkcie, z dochodem około 7,000 rubli, tania jest do sprzedania. Wiadomość u adwokata przysięgłego Jankowskiego, Chmielna 20. 27723

**Do sprzedania** sklep spożywczo-dystrybucyjny, egzystujący od lat 25. Wiadomość na miejscu, Kapitulna 3. 28023

**Dom** do sprzedania z dużym placem naprzeciw fabryki na Nowej Pradze za rs. 4,000. Wiadomość w Warszawie ulica Nowogrodzka 18, w sklepie Rajkowskiego. 27992

**Do sprzedania** sklep dystrybucyjno-spożywczy, egzystujący od lat 50, z powodu wyjazdu. Wiadomość: Wawilów 32, w restauracji. 28138

**Do sprzedania** dom, ogród, zabudowania w miasteczku licząc 7 tysięcy mieszkańców. Cena 4,000. Bliższe szczegóły u pani Mikulskiej, Złota 46. 27555

**Do wydzierżawienia** kolonia wraz z szynkiem za rogatką Belwederską, przy stacji tramwajów. Wiadomość u właściciela domu, ulica Radna 9. 27638

**Folwark** wólk 6, w południ miasta gubernialnego i kolei, w kulturze, bez serwitutów, rezydencyjna łaźnia, do sprzedania zaraz z inventarzem, meblami, zapasami. Wiadomość: Złota 27, mieszkania 6, codziennie od 11 do 4-ej. 27585

**Kuchnia** wraz z kawiarnią do sprzedania za przystępną cenę z powodu słabości. — Ulica Solna 5. 27153

**Jest do sprzedania** sklep spożywczo-dystrybucyjny z powodu wyjazdu. Ulica Grzybowska 22. 27602

**Jest do sprzedania** sklep spożywczy z owocami i dystrybucją zaraz. Wiadomość: Piotraczka 3. 28055

**Generálny agent** znanego ruskiego domu handlowego, jak również pierwszorzędnych firm zagranicznych, poszukuje dla rozszerzenia interesu wspólnika z kapitałem do 6,000 rubli i ze współdzieleniem pracy. Oferty z curriculum vitae pod „Beaucoup de chance” przyjmuje Kurjer. 27078

**Krowiarnia do sprzedania.** Muranów 15. 27688

**Kolonję** ładną blisko Warszawy, przy kole, sprzedam, zamienię na dom, interes lub sumę hipoteczną. Zielna 51—11. 28027

**Kupię** dom w cenie 15,000 rs. Sprzedam kolonję na Woli za 6,000 rs. Kapitały do lokacji hipotecznej. Chmielna 47, m. 10, od godz. 4 do 5. 28099

**Kawiarnia** w dobrym punkcie do odstąpienia. Wiadomość Biuro ogłoszeń, Senatorska 26. 2782r

**Kawiarnia** do sprzedania za bardzo przystępną cenę z powodu nagłego wyjazdu, komorne tania. Krucza 19. 28038

**Kantor** komisowy, Nowo-Senatorska 6, ma do sprzedania dom murowany za 8,500 rs., dochód 1,200 rs. 2779

**Krowiarnia i skład** węgla do sprzedania. — Ulica Miodowa 18. 27417

**Krowiarnia** z 6 krowami, całym urządzeniem i dobrą klijentelą, do odstąpienia. — Bliższa wiadomość w dystrybucji J. Borkiewicza, Chmielna 44. 27824

**Kupię** skład węgla w dobrym punkcie z mieszaniem (2 pokoje i kuchnia) i stajnią. — Oferty przyjmuje Kurjer pod „Węgiel.” 27673

**Lasu** wólk siedem, nie obciążonego ani służebnościami, ani Towarzystwem, jest do sprzedania zaraz, przeważnie dąb z sosną, od 60 do 180 lat. Wiadomość: Rymarska 17, u W. Referowskiego. 27886

**Magle** do sprzedania. Ulica Chmielna 68. 27088

**Ogrodnika**, któryby zechciał wziąć w dzierżawę ogród i grunty w pobliżu przystanku Brwinów, poszukuje się. Wiadomość: Senatorska 10, u zarządzającego domem. 27872

**Poszukuje się** pożyczki rs. 4,000 na pierwszy numer hypoteki domu w Warszawie. Wiadomość: Pawia 31, mieszkania 8, Hersz Szychta. 2746r

**Potrzebny** wspólnik, obeznany gruntownie z czynnościami asekuracyjnymi, mogący na prowincji samodzielnie złatwiać ubezpieczenia. Kaucja do 1,000 rs. Oferty z curriculum vitae poste-restante Łowicz Z. Z. 1000. 27663

**Poszukuje** dzierżawy folwarku do 15 ziemi dobrej, która jest zaraz do wzięcia. Zgłaszać się lub nadsyłać adresy: Warszawa, ulica Żelazna 16/5584. Rybicki. 28011

**Placu** 2,000 łokci frontu przy Nowym Zjeździe z mieszkaniem, szopami, za 300 rubli rocznie do wydzierżawienia, może być sprzedany. Marjensztat 4. 28037

**Pracownia** sukien i okryć damskich z wyrobioną stałą klijentelą, egzystująca w pierwszorzędnym punkcie Warszawy 11 lat, jest do odstąpienia z powodu wyjazdu. Komorne tania. Oferty „11 lat” przyjmuje kantor Kurjera. 28034

**Plac** 2475 łokci □, frontu 45, do sprzedania przy ulicy Pańskiej 65, na dogodnych warunkach. Wiadomość na miejscu. 28085

**Plac** dobrze położony, łatwy do rozparcelowania, dwufrontowy, hipoteka czysta, 20,000 łokci sprzedam, zamienię na folwarczek z ładnym dworem i ogrodem, wille lub sumę hipoteczną, Krucza 31, mieszk. 5. 2783r

**Potrzeba** wspólnika do interesu technicznego kanalizacyjnego, z kapitałem 10,000 rs. Wiadomość: kantor komisowy, Nowo-Senatorska 6. 2780

**Poszukuje** wspólnika lub współdziałcy z 200 rublami. Oferty przyjmuje Kurjer pod „Wspólnik.” 28142

**Publi** 4,000 jest do wypożyczenia na hypotekę domu w Warszawie. Oferty pod „4,000” przyjmuje kantor Kurjera Warsz. 27566

**Publi** 10,000 do ulokowania po Towarzystwie na domu od 1-go października r. b. — Pośrednicy wyłączeni. Nowy-Swiat 24, m. 6, od 3 do 5-ej. 27552

**Publi** 10 do 60,000 do ulokowania na pierwsze numery domów w Warszawie bez pośrednictwa osób trzecich, procent niski. Oferty przyjmuje Kurjer pod „60,000”. 28002

**Restauracja** z całym urządzeniem do sprzedania w najlepszym punkcie miasta. Wiadomość u rządu domu, Bagno 4. 27624

**Skład** węgla, jeden z większych, kompletnie surządzony, z dużymi dostawami, do sprzedania. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla X. Z. W. 27548

**Sklep** z wędlinami sprzedam. Bielańska 18. 27970

**Sklep** spożywczo-kolonjalny do sprzedania, Marszałkowska 90. Wiadomość w sklepie mąki. 27833

**Sklep** mydlarski z dystrybucją do sprzedania. Ul. Ślińska 16. 27821

**Sklep** spożywczy jest do sprzedania. Podwal 40. 27899

**Sklep** spożywczy bardzo tania do sprzedania. Krzywe Koło 28. 27995

**Specjalnie dla** kobiety jest do sprzedania interes handlowy, wyrobiony, dający rocznie dochodu trzy tysiące rubli; zajęcia nie uciążliwe, a nawet po części przyjemne. Na kupno potrzeba sześć tysięcy rubli gotówka. Wskazówki co do prowadzenia w jeden miesiąc. Wiadomość Elektoralna 18, mieszk. 2, od 3—6. 28077

**Sprzedaje** sklep spożywczy w dobrym stanie, komorne nie drogie, z powodu słabości. Ulica Pawia 98. 28069

**Sklep** spożywczy ładnie surządzony, punkt do sprzedania, wskutek koniecznego wyjazdu bardzo tania do sprzedania. Kaucjonowane biuro komisowe, Senatorska 28. 28057

**Sklep** dystrybucyjny w środku miasta na Spryncepalnej ulicy do sprzedania za cenę rs. 1,550. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod 200 A. 28051

**Sklep** dystrybucyjno-spożywczy do sprzedania. Królewska 31. 28128

**Sklep** spożywczy w dobrym punkcie do sprzedania z powodu niemożności prowadzenia jednej osobie. Kiosk Marszałkowska róg Hożej. 2773r

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Wiadomość ulica Krucza 21, w mydlarni. 2777r

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania zaraz, Nowogrodzka 14. 28137

**Sklep** dystrybucyjno - piśmienny zaraz do sprzedania. Świętojańska 6, Bazar szkolny. 27615

**Sklep** dystrybucyjno-spożywczy z powodu zmiany interesu zaraz do sprzedania za bardzo przystępną cenę. Wiadomość: ul. Chmielna 20, stróż wskazać. 27834

**Technik** z niewielkim kapitałem może nabyć odpowiedni, bardzo korzystny interes w mieście gubernialnem Królestwa. Oferty pod „Technik A.” przyjmuje kantor niniejszego pisma. 22809

**Zakład** felczerski do odstąpienia zaraz z powodu nagłego wyjazdu, za przystępną cenę. Podwale 19, w razurze. 27543

**Zakład** felczerski zaraz do odstąpienia. Tamka 30, w razurze. 28003

**Z powodu** wyjazdu jest do sprzedania sklep spożywczy w każdym czasie za przystępną cenę. Ulica Wronia 21. 28049

**Lokale.**

**A) A. Wróblewski i S-ka,** kantor przewoźowy, Nowo-Senatorska 6, Filja Nowy-Swiat 12. Złatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz mebli. 2765r

**A) Opakowania** mebli, przeprowadzki i ekspedycje towarów najtaniej złatwia Kantor Przewoźowy Henryka Fruchtmana, Senatorska 36, telefonu 679. 26400

**Do wynajęcia** 6, 3 pokoje, dom za Nowo-Zielną, Zielna 41. 27407

**Dwóch** uczniów szkół prywatnych lub państwowych znających język francuski, w inteligentnej rodzinie. Wiadomość: Świętokrzyszka 16, m. 22. 27763

**Do wynajęcia** w każdym czasie 6 pokoiów, przedpokój, kuchnia, dwa balkony, pierwsze piętro. Złota 32. 26035

**Do wynajęcia** od 8 października r. b. przy ulicy Nowy-Swiat 30, pierwsze piętro, lokal składający się z salonu, 4-ch pokoi, przedpokój, kuchni z wodociągiem, zlewem, piwnicą i komórką. Cena przystępna. 28093

**Do wynajęcia** od 1 października cztery pokoje, duży przedpokój, kuchnia spiżarka, wygodka, na parterze. Widok 12. 28032

**Dla lekarza,** adwokata, przemysłowca i t. d., trzy eleganckie pokoje, na 1-m piętrze. Na żądanie usługa i całkowite umebłowanie. Nowy-Swiat 28. 2781r

**Do wynajęcia** 5, 4, 3, 2 pokoje z wygodami, oraz pokój kawalerski. Stajnia i wozownia, zaraz. Grzybowska 32. 27979

**Dwa** pokoje, zaraz do najęcia, z meblami. Krucza 25, m. 8. 2774r

**Duży pokój** dla kawalera, przy familji, bez mebli. Marszałkowska 120, mieszkania 7, od 3—7. 26571

**Elegancki** zupełnie odświeżony lokal, złożony z 7-iu pokoiów, balkonu, na pierwszym piętrze, do wynajęcia od św. Michała. Ulica Świętokrzyszka 29, stróż wskazać. 2787r

**Mieszkanie** rocznie rs. 140, 220, 240. Wspólna 38, u stróża lub u szwajcara hotelu Angielskiego. 27989

**Od 7-go** października poszukuje się jednego pokoju, od frontu, z wspólnym przedpokojem, niezbędnym umebłowaniem, całodziennym utrzymaniem, przy wdowie lub emerycie. plac 20 rubli miesięcznie. Ktoby miał tylko na powyższych warunkach mieszkanie, raczy złożyć piśmienną, szczegółową wiadomość: kiosk na placu Teatralnym, dla „Przyzwoltej.” 2776r

**Od 1-go** października poszukuje się lokalu, składającego się z 4-ch lub 5-u pokoi z wszelkimi wygodami, na parterze lub pierwszym piętrze, przy jednej z przynajmniej ulic. Oferty: Włodzimierska 6; mieszkania 11. 28067

**Pokój** umebłowany, z całodziennym utrzymaniem, do najęcia. Zielna 13—5. 27788

**Pokój** frontowy, umebłowany, z usługą, 14 rubli miesięcznie. Miodowa 12, mieszkania 16. 27829

**Pomieszczenie** dla panienek, fortepian, konwersacja francuzka. Długa 25, m. 34, od 1-ej do 5-ej. 24976

**Pokoje** pojedyncze, na 1-m piętrze, od frontu, do wynajęcia. Usługa na miejscu. Marszałkowska 114, róg Złotej. 755r

**Pokój** z meblami, zamoware, usługa, może być i z całodziennym życiem. Żółwia 43, mieszkania 23. 27567

**Potrzebny** mieszkania z usługą. Nowogrodzka 9, wiadomość w sklepie. 27586

**Panienska** izralitka, znajdzie pomieszczenie z utrzymaniem i macierzyńską opieką w domu postępowym, gdzie własne córki uczęszczają do wyższych klas gimnazjalnych; fortepian na miejscu; konwersacja niemiecka i francuzka. Wiadomość pod lit. „M. K. 400” w biurze ogłoszeń, Senatorska 26. 2737r

**Poszukuje** się okazałego mieszkania, na sześć miesięcy, z meblami i wielkim salonem, w dobrym punkcie. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod lit. L. C. 27531

**Pokój** z kuchnią za 21 do 39 rs. kwartalnie najęć można każdego czasu. Stare-Miasto 4—6, dom skanalizowany, kłozety przy mieszaniach na piętach. Tamże od ulicy Brzozowej sklep szerszony, zdalny na skład lub warsztat stolarski, kozycarski, slusarski i t. p. 28086

**Pomieszczenie** z utrzymaniem dla panienek, fortepian, pomoc, opieka macierzyńska. Bednarska 24, m. 23. 28081

**Pomieszczenie** dla panienek uczęszczających do inst. muzycznego, przy familji inteligentnej. Jerozolimka 78, m. 28. 27990

**Pomieszczenie** dla dwóch panienek, z całodziennym utrzymaniem. Nowogrodzka 14, m. 4. 28034

**Plac** przy Ogrodowej do wynajęcia. Wiadomość: Chłodna 20. 28108

**Pokój** frontowy, umebłowany, oddzielne wejście, 10 rs. Wspólna 10—5. 26911

**Salon** umebłowany, z usługą, miesięcznie 16 rs. Szczygla 7, m. 5. 27875

**Salonik** elegancko umebłowany, z usługą i samowarem. Nowy-Swiat 21, mieszkania 30. 27885

**Salon** o 3-ch oknach, oraz gabinet eleganco umebłowane, na dole, od frontu (razem lub oddzielnie), do wynajęcia każdego czasu. Chmielna 15, m. 1. 28105

**Stancja** dla uczni szkół prywatnych. Złota 46, m. 26. 27786

**Świeżo** zupełnie odnowiony lokal, złożony z 7-u pokoi, z balkonem, na pierwszym piętrze, do wynajęcia zaraz, lub od św. Michała. Świętokrzyszka 29, stróż wskazać. 28048

**Z przyczyny** wyjazdu, elegancki apartament, 6 pokoi, balkon, pokój siły, wszelkie wygody, 1-e piętro, front. Rocznie 750, Złota 26. 27515

**Z powodu** wyjazdu jest do odstąpienia w każdym czasie lokal, składający się z 7-u pokoi, kuchni, przedpokój i różnych wygodek, na Nowym-Swieciu 36, drugie piętro. Wiadomość w magazynie giętych mebli „Wojciechów” hotel Europejski. 27328

**Zaraz** do wynajęcia pokój dla kobiety przyzwoltej, z usługą, meblami, samowarem, rs. 12 miesięcznie. Fortepian czarny, ten piękny, do sprzedania rs. 275. Marszałkowska 94, mieszkania 14. 28135

**Z przyczyny** wyjazdu jest do odstąpienia od 1 października lokal, świeżo odnowiony, składający się z pięciu pokoi, przedpokój i kuchni, zlew, wodociąg. Krucza 5, mieszkania 5. 28074

**Zaraz** pokoje kawalerskie, z meblami lub bez, od rs. 6 miesięcznie. Pańska 86. 28087

**Zółwia** 3, m. 7. Dwa oddzielne pokoje, z większym frontem, tania do wynajęcia. 28024

**2 pokoje**, przedpokój, kuchnia, piwnica, od 1 października. Królewska 3. 28070

**3 pokoje**, przedpokój, kuchnia, piwnica, od 1 października. Królewska 5. 28071

**5 3 i 2** pokoje z kuchnią, od frontu i od ogrodu, do wynajęcia. Ulica Nowy-Swiat 12. 27588

**2 lokale** po cztery pokoje, zlew, wodociąg, na 1-m piętrze, Sosnowa 9, w każdym czasie. 27918

**Doniesienia rozmaite.**

**Akuszerka** Dombrowicz, b. starsza przytąłku położniczego, przyjmuje chore panie, jako też zamówienia w miejscu i na wyjazd. Złota 4, przy Marszałkowskiej. 2865

**Akuszerka** Bukowska przyjmuje na słabość, czas dłuższy lub kurację, bez meldowania z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 21. 7382

**Akuszerka** B. J. przyjmuje osoby spodziewające się słabości. Zapewnia wszelkie dogodności. Pokoje oddzielne i wspólne. Włodzimierska 3, mieszkania 1. 28075

**Akuszerka** przyjmuje na słabość, z umieszczeniem dziecięcia i bez legitymacji. Pokoje oddzielne. Elektoralna 20. 28075

**Chłopczyk** nowonarodzony, włoski czarne, Cocy niesbieskie jest do oddania na własność. Ulica Dobra 62, m. 12. 27999

**Do roboty** okrycia, suknie od rs. 4, przyjmują pracownia Natalji. Hoża 5, m. 29, prawa oficyna. 28012

**Elegancko**, niedrogo ubiera panów magazyn ubiorów męskich Chmiurczyńskiego, Marszałkowska 99. 27032

**Febus.** Skład nafty i benzyny ruskiej Najwyżej zatwierdzonego Towarzystwa Braci Nobel, Marszałkowska 146. Dostawia naftę i benzynę do mieszkań w naczyniach hermetycznych. Brenery, szkła, knoty, części zapasowe do lamp, oraz naprawa tychże. 26786

**Osoba**, która d. 9. b. m. na rogu Mazowieckiej i placu Wareckiego podniosła okulary w szklakretowej oprawie, proszona jest zwrócić je pod adresem: Karmelicka 6, mieszkania 16. 28033

**Obiady** prywatne. Wspólna 14, mieszkania 8. 28112

**Potrzebny** jest mały kocia, angielskiej rasy. Ktoby miał do zbycia niech zgłosi się: ulica Erywańska 7, do sklepu Lobiszka. 28001

**Pianino** do wynajęcia. Nowy-Swiat 45. 28107

**Pracownia** sukien damskich. Tania, modnie, elegancko. Ślińska 16, m. 9. 28120

**Reparacja** biżuterji skuteczniejsza się przedko niż tania w magazynie sztucznych brylantów Marji Drasz, Nowo-Senatorska 6. 25416

**Tapicer** poszukuje zajęcia w domach prywatnych, robi nie drogo. Wielka 39, mieszkania 9. 28053

**Wyżymaczki** specjalnie naprawia najtaniej z gwarancją roczną parowa fabryka obsadek do pior stalowych „Copernicus”, z oddziałem pod zarządem Emanuela Golaszewskiego galanterji metalowej. Ogrodowa 46. 26155

**Zakład** tapicerski, Krucza 49. Gotowe różne meble fantazyjne, czarne, szeslongi, otomany, przyjmuje obstalunki, przerabiania. 28109

**Z 25%** taniej: kufry, walizki, paski podróżne, torbisty, paski uczniowskie i damskie. Przechodnia 3, mieszkania 4, przyjmuje obstalunki, naprawę galanterji. 25587